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Respuestas a Preguntas 
 

PROCEDIMIENTO POR COMPARACIÓN DE PRECIOS No. EGEHID-CCC-CP-2020-0062 
 

LA CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DEPORTIVA LA CASITA, NAJAYO ARRIBA, PROVINCIA SAN 

CRISTÓBA. 

1.- Proceso 0062 

1)1,1 Nivelación General del terreno, 1 P.A. 
     ¿Qué área se considera ?, ¿qué actividades conlleva esta partida, …bote?,  

Resp: 450 m2 corte material inservible 0.05 m  

   2) 1.5 Relleno compensado 167 m3. 

       1.9   H. A, Zapata de muros…10.73 m3 Dar detalles: 

Resp: 0.45 x 0.20m, 3Ø 3/8 y est.  3/8’’ e 0.25 m, horm. 210 kg/cm2 

      3) 1.10 Horm Frotado con malla…62.63 m3.  

Resp: Opción del oferente.  

                         Se considera horm. Industrial ¿ 

     4) 1.16   Tablero, incluye canasto, 2 ud.  Suministrar ilustraciones, tipo de tablero (hay de 

diferente calidad, material y tamaño 

Resp: madera (1.8 x1.05)m  

5) 1.18 Poste de luz de 30 pies…. 2 ud   Indicar, resistencia del mismo, mat. 

Respuesta: Poste de 300 kg/cm2 

6) 1.21.   Plantas ornamentales, grama, grava, etc.   1.p.a. .  Suministrar más información, área , 

cantidad y tipo de plantas. 

Resp: 10 m2, arbolito chino 50, coralillo 30, tú y yo 30 

7) 1.22 Conexión a CDEEE, 1 p.a. ..Que incluye: materiales, instalaciones, tramite, fianzas( esta es 

variable)? 

Resp: Materiales, mano de obra y tramite con EDESUR 

8)  3.18   Acondicionamiento de área exterior. Plantas ornamentales, grava, grama     1.                 

p.a. .. Suministrar más información, área, cantidad y tipo de plantas. 

Resp: 10 m2, arbolito chino 50, coralillo 30, tú y yo 30 



                 

4.8   Excavación de tuberías   1 p.a. 

           Dar detalles, longitud, 

Resp: Esto corresponde a las tuberías especiales que se utilizan en la instalación sanitaria del 

baño. 

  4.13    División baños OVC    2 ud.. 

              Suministrar diseño, dimensionado 

Resp: 1.00x 1.50 m  

   ….. Sobre la Garantía de obras (vicios ocultos), lo convencional y aplicable en este tipo de 

proyectos   es de un año de duración.  Favor, solicitamos, reconsiderar lo que indica en el pliego (3 

años) 

…   Sobre los planos:::   

        Nos suministran un detalle muy simple solicitamos 

9) Cancha 1.6 en la partida presupuestaria dice Bote de material & nos identifican bote de 

material producto de excavación debe ser hecho en camión. ¿nos puede describir que tipop 

corresponde este material de la partida presupuestaria? 

Resp: Caliche 

10) en el 3.2 & 3.41 estos ítem están sin volumetría en las partidas presupuestaria 0.00 ¿qué 

hacemos en este sentido? 

Resp: no colocar precio unitario 

11) Puntos 17&18 del aspecto a evaluar el punto 17 la zapatea de muros de la verja tendrá una 

dimensión de 0.45x.25m, con acero3 de 3/8,’’ est. de 3/8’’ a 0.25m, el hormigón tendrá una 

resistencia 210 kg/cm2 & el punto 18 dice la zapata de muros de la verja tendrá una dimensiones 

de 0.45 x 0.20 m , con acero 3 de 3/8’’ a 0.25m, el hormigón tendrá una resistencia de 210 kg/cm2 

¿Cuál de los dos asumimos para el análisis de dicha zapata en verja?  

Respuesta: preceden los aspectos a evaluar 

12) 5.16 nie en las partidas presupuestaria, ni en los planos, ni en los aspectos a evaluar 

suministra detalle de puerta corrediza en malla ciclónica. ¿Que hacemos en este sentido? 

Resp: Dimensiones 3.00 x 2.10 m  

 13) 5.17 ni en las partidas presupuestaria, ni en los planos, ni en los aspectos a evaluar 

suministran detalle de puerta peatonal en malla ciclónica. Que hacemos en este sentido.   

Resp: Dimensiones 1.2 x 2.10 m. 

14) En este Ítem en las partidas presupuestarias ni en plano se suministran sección oh detalle de 

cuenta para su análisis. ¿Qué haces en este sentido? 



Resp: perímetro de 1.2 m 

15) ¿Si el oferente decide participar en todos los lotes, se pude hacer una sola fianza por la 

sumatoria de todos los lotes?  

Resp: El proceso no es por lotes, una fianza por cada proceso. 

16) Se puede cargar las ofertas al portal?  

Respuesta: NO 

17) De participar en varios lotes debemos cargar los formularios de la oferta técnica por lotes o 

lo unificamos? 

Respuesta: los procesos no son por lote son individuales.  

18) En   la documentación técnica piden detalle de los análisis de costo de cada partida 

(especificar exactamente que hay que entregar en ese ítem) 

Resp: Los análisis de costos si los precios de c/ una del componente. 

19) Los ítem 3.2 y 3.4 del listado de partidas no tienen cantidades. 

Resp: no colocar precios unitarios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Líder en Energía Limpia 
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